PAGE
2

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РЫБИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.05.2011                                        г. Заозерный
№ 244-п
Об утверждении Порядка определения объема и предоставления субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на проведение мероприятий, обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства, и оказания им поддержки
В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской федерации, постановлением главы Рыбинского района от 25.02.2009г. № 97-п «Об утверждении районной целевой программы «Поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства в  Рыбинском районе» на 2009 - 2011 годы, руководствуясь статьями 36, 37,39 Устава Рыбинского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок определения объема и предоставления субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на проведение мероприятий, обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства, и оказания им поддержки согласно приложению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района С.А. Кизилову.

3. Постановление вступает в силу после опубликования в газете «Голос времени».

Глава администрации района

      А.М. Куприянов
Приложение
к постановлению

администрации района

от 18.05.2011г. № 244-п
ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ ИНЫМ НЕКОММЕРЧЕСКИМ ОРГАНИЗАЦИЯМ, НЕ ЯВЛЯЮЩИМСЯ  ГОСУДАРСТВЕННЫМИ(МУНИЦИПАЛЬНЫМИ) УЧРЕЖДЕНИЯМИ, НА ПРОВЕДЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ УСЛОВИЯ ДЛЯ СОЗДАНИЯ СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, И ОКАЗАНИЯ ИМ ПОДДЕРЖКИ

1. Настоящей Порядок разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской федерации, постановлением главы Рыбинского района от 25.02.2009г. № 97-п «Об утверждении районной целевой программы «Поддержка  субъектов малого и среднего предпринимательства в  Рыбинском районе" на 2009 - 2011 годы и определяет порядок определения объема и предоставления субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на проведение мероприятий, обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства, и оказания им поддержки (далее - субсидии).

2. Получателями указанных субсидий являются иные некоммерческие организации, не являющиеся государственными (муниципальными) учреждениями, предоставляющие услуги в области развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в Рыбинском районе.

Субсидии предоставляются администрацией Рыбинского района Красноярского края (далее - Администрация) в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Рыбинского района на соответствующий финансовый год и в пределах лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий, утверждаемых решениями Рыбинского районного Совета депутатов.

3. Под мероприятиями по обеспечению условий для создания субъектов малого и среднего предпринимательства, и оказания им поддержки (далее – Мероприятия) понимаются услуги:

а) по информационно-консультационной поддержке по следующим направлениям:

- политика и программы Российской Федерации, Красноярского края, Рыбинского района по поддержке малого и среднего предпринимательства;

- законодательство в области предпринимательской деятельности;

- возможности рынка товаров, работ, услуг для продвижения товаров, работ, услуг субъектами малого и среднего предпринимательства Рыбинского района;

- проводимые конкурсы государственных и муниципальных закупок и возможности участия в них субъектов малого и среднего предпринимательства Рыбинского района;

- контактные данные европейских и российских производителей, экспортеров и импортеров;

- стандарты качества и другие требования к товарам, работам и услугам;

- проекты в области содействия развитию предпринимательской деятельности и возможности доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к источникам финансирования
(фондам);

б) по содействию:

- развитию делового сотрудничества субъектов малого и среднего предпринимательства Рыбинского района с субъектами  из других регионов,  продвижению на рынки – содействие в поиске потенциальных деловых партнеров с учетом потребностей российских организаций;

- осуществлению информационного обмена коммерческими предложениями, запросами и деловой информацией российских и европейских ресурсов;

- распространению данных о заинтересованных российских организациях и их намерениях по установлению деловых связей с субъектами малого и среднего предпринимательства Рыбинского района;

- в проведении мероприятий, направленных на привлечение и эффективное использование средств отечественных и иностранных инвесторов и их эффективное использование, в том числе проведение конкурсов, выставок, ярмарок, аукционов;

- в проведении мероприятий, способствующих развитию делового сотрудничества между субъектами малого и среднего предпринимательства Рыбинского района и других городов, районов, регионов (семинары, деловые встречи и т.п.).

4. Субсидии предоставляются иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями (далее – Организации), соответствующим следующим критериям:

· одним из видов деятельности Организации в соответствии с учредительными документами является содействие развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства, создание благоприятных социальных, экономических, организационных условий функционирования и развития малого и среднего предпринимательства в Рыбинском районе;

· наличие у Организации плана Мероприятий на текущий финансовый год;

· наличие Устава, Положения (далее – Устав);

· соответствие Организации следующим требованиям к техническому оснащению:

- наличие рабочих мест, оборудованных оргтехникой и мебелью;

- наличие для каждого рабочего места компьютера, принтера (индивидуального или коллективного доступа) и телефона с выходом на городскую линию и междугородную связь;

- наличие интернет-связи для всех работников;

- наличие не менее одного оборудованного (мебель, магнитно-маркерная доска, проектор, телефон) зала для проведения встреч, семинаров, тренингов.

5. Субсидии не предоставляются Организациям:

· в отношении которых в соответствии с действующим законодательством осуществляются процедуры ликвидации, реорганизации, банкротства, а также деятельность которых приостановлена в установленном действующим законодательством порядке;

· имеющим просроченную задолженность по налоговым платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации.

6. Объем предоставляемой Организации субсидии определяется Администрацией исходя из совокупности следующих показателей:

· экономическое обоснование расходов Организации на реализацию Мероприятий в текущем году исходя из стоимости товаров, работ и услуг;

· количество Мероприятий, планируемых Организацией для реализации в текущем году.

7. Субсидия предоставляется при соблюдении следующих условий:

· использование субсидии на проведение Мероприятий;

· использование субсидии в текущем году;

· ежемесячное предоставление в Администрацию отчетов об использовании полученных субсидий не позднее 10 числа каждого месяца текущего года за предыдущий месяц, включающий сведения о численности работников, расходов Организации на реализацию Мероприятий в истекшем месяце, исходя из стоимости товаров, работ и услуг; количества мероприятий, проведенных Организацией в отчетном месяце.

8. Для принятия решения о предоставлении субсидии Организация предоставляет в Администрацию следующие документы:

· заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

· выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, или нотариально заверенная копия такой выписки, выданная в срок не ранее шести месяцев до даты предоставления заявления о предоставлении субсидии;

· копии учредительных документов Организации, заверенные подписью руководителя и печатью;

· справка из налогового органа об отсутствии задолженности по налоговым платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

· документы, подтверждающие объем и структуру затрат (смета расходов) по каждому плану Мероприятий, проводимых Организацией, заверенные подписью руководителя и печатью;

· план Мероприятий, проводимых Организацией, на текущий финансовый год, заверенный подписью руководителя и печатью;

· сведения о проведенных Организацией Мероприятиях за прошедший период деятельности с приложением копий документов, в том числе финансовых, подтверждающих факт проведения Мероприятий и расходы на их проведение, заверенные подписью руководителя и печатью;

· копия Устава Организации, заверенная подписью руководителя и печатью;

· документы, подтверждающие квалификацию и опыт работы работников Организации, заверенные подписью руководителя и печатью;

· документы, подтверждающие соответствие Организации требованиям к техническому оснащению, заверенные подписью руководителя и печатью.

9. Заявление с прилагающимися к нему документами регистрируется Администрацией. По требованию заявителя Администрация выдает расписку в получении документов.

10. Администрация в течение 30 дней со дня регистрации заявки рассматривает поступившие документы и принимает решение
о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии (далее – решение) и информирует заявителя о принятом решении в течение 5 дней со дня его принятия.

11. Предоставление субсидий производится в пределах средств, предусмотренных на эти цели решениями Рыбинского районного Совета депутатов. Расчет субсидии производится Администрацией.

12.  Администрация в трехдневный срок со дня принятия решения о предоставлении субсидии предоставляет в Финансовое управление администрации Рыбинского района (далее – Финансовое управление) копию постановления о предоставлении субсидии.

Финансовое управление на основании предоставленных документов производит перечисление бюджетных средств на лицевой счет администрации.

С лицевого счета администрации на основании платежных поручений происходит списание денежных средств на расчетные счета получателей субсидий, открытые ими в кредитных организациях.

Субсидия считается предоставленной получателю в день списания средств субсидии с лицевого счета администрации на расчетный счет получателя субсидии.

13. В случае нарушения Организацией условий, предусмотренных пунктом 7 настоящего Порядка, субсидия подлежит возврату в бюджет Рыбинского района в месячный срок со дня получения Организацией письменного требования Администрации о возврате субсидии. В случае не возврата Организацией субсидии в установленный срок она подлежит взысканию в доход бюджета Рыбинского района в порядке, установленном действующим законодательством.

14. Контроль за целевым расходованием субсидий осуществляется Администрацией.

	Приложение № 1

к Порядку определения объема и  предоставления субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на проведение мероприятий, обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства, и оказания им поддержки

Заявление

о предоставлении субсидии

Прошу предоставить ______________________________________________

                                                                  (полное наименование заявителя) _______________________________________________________________________

субсидию иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на проведение мероприятий, обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства, и оказания им поддержки

1. Информация о заявителе:

Юридический  адрес _____________________________________________________

_______________________________________________________________________

Телефон, факс, e-mail ____________________________________________________

ИНН __________________________________

КПП _____________________________________

Банковские реквизиты ___________________________________________________

_______________________________________________________________________ _______________________________________________________________________
2. Средняя численность работников, человек ________________________________

Размер субсидии прошу установить в соответствии с Порядком определения объема и предоставления субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, на проведение мероприятий, обеспечивающих условия для создания субъектов малого и среднего предпринимательства, и оказания им поддержки.

К заявлению прилагаются следующие документы:

1. _____________________________________________________________________

2. _____________________________________________________________________

3. _____________________________________________________________________

и т.д.

Руководитель _________________________/_____________________________/

 (указать должность)               (подпись)                 (расшифровка подписи)

М.П.

Дата